// __ _

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0881 /2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 29 de junho de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0580/2020, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhamos a inclusa cópia das informações prestadas pelo Senhor Coordenador

Executivo de Indústria e Tecnologia da Secretaria Municipal do Trabalho e do

Desenvolvimento Econõmico.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 032.222/2020) ' . ~

.
-=~ t·J rr··
(...J
C:t ....;
~

·~·
f~:
t·.·l
.:i)

~· O:S:•
'-·~
'i:•
'-" .....
Jg

~
i =
~
(:';

~

I

~

A

Chefia de Gabinete

Referente : Requerimento Câmara Municipal n· 580/2020

é2·;~ í:.:;· !·:·'' ·:··~~\
L/J li ~.,.; 1: · '-~ · .. ·.-:\

\
c~ ~ T~ 'l

N ~ __\,.(--=.- I
(> ,._ ~~/
~--'':? ·'<:: ·:<'·':'':•" '

Em atenção à solicitação encaminhada pela Chefia de Gabinete,

temos a informar o que segue:

A crise sanitária, decorrente da pandemia provocada pelo Covid 19,

atingiu duramente as companh ias aéreas por todo o mundo. O inesperado e adverso

acontecimento tem obrigado sólidas empresas a buscar caminhos de reestruturação em

incessante luta pela garantia de seus serviços e de sua sobrevivência.

No Brasil a situação das empresas aéreas não é, no momento,

diferente da observada no resto do mundo.

Em referência ao iten 1:

Até a presente data a Empresa não estabeleceu contato nos termos

sugeridos no requerimento em tela.

Em referência aos itens 2 e 3:

A Empresa Azu l Linhas Aéreas, que tem operações no aeroporto

Bartolomeu de Gusmão na cidade de Araraquara, não disponibiliza em seus canais de

comunicação ou informações, dados pontuais sobre as diversas situações ora enfrentadas em

seus "slots". Entretanto, é possível depreender em matérias vinculadas pela imprensa

especializada, que os processos de adequação à nova realidade imposta pela situação estão

sendo enfrentadas pela Empresa em ajustes quase diários em sua atuação no seguimento.

Em referência ao item 4:

A Administração Municipal permanece atenda a todos os

desdobramentos que possam se verificar no cenário e em sintonia com as determinações do

Governo Estadual sobre a matéria.

/

\

:...-
/ \

·are ~opanakis

Coordenadoria ExecuNva ctb Indústria e Tecnologia '· j
Araraquara, 23 de junho de 2020